
PRACOVNÍ LISTY A BÁSNIČKY PRO DĚTI 

PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODZIM A JEHO HLAVNÍ 

ZNAKY, POČASÍ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dokážeš poskládat šišky podle velikosti? Vezmi si nůžky, karty se šiškami vystříhej, seřaď je 

na barevný papír od nejmenší po největší a nalep je. Šišky si vybarvi. 
 



  



Vezmi si modrou pastelku, nakresli vítr a vybarvi si obrázek. 
 

 



Nakresli tolik kapiček nad deštníkem, kolik je na deštníku napsáno. Deštníky si vybarvi. 

Zkus popsat, jaké počasí máme dnes. 
 



Víš, jaké oblečení si obléknout na podzim? Vezmi si pastelky, dozdob svetr a vybarvi si 

obrázek. 

  



Vybarvi nejmenší mikinu. 

Vybarvi největší bundu. 

 

Vybarvi střední kšiltovku. 

       Vybarvi nejmenší kalhoty. 



Letos byla malá úroda brambor. Zkus podle zdvižených prstů nakreslit do příslušných pytlů 

stejný počet brambor. 
 

  



Vezmi si tužku a dokresli zvířátkům cestičku do pelíšku pod listí a obrázky si vybarvi. 
  



Poznáš, co je na obrázku namalovaného? Vezmi si pastelky a obrázek si vybarvi. 

 

  



 

  



Dokážeš nalézt vždy dvě stejné ponožky? Vybarvi je. Dokresli jedné z ponožek kamarádku, 

která jí chybí. 

 

 

  



 

Básničky 

Podzimní počasí 

Podzim se nám nahlásí: 

Nesu chladné počasí! 

Ranní mlhy, kapky deště, 

chcete k tomu vítr ještě? 

 

Namaluji listy stromům, 

pak je sfouknu na zem k domům, 

udělám z nich nakonec 

pěkný pestrý koberec. 

 

Podzimní barvičky 

Dovedeš to jako podzim 

radovat se z barviček? 

Půjčil si je od sluníčka, 

a posledních kytiček. 

 

Rozdával je trávě, stromům, 

také šípkům na keři, 

ať se dobře kolem dívá, 

kdo mi to teď nevěří. 

 

   



Písničky 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Hravé cvičení 

 

 
  



BAREVNÉ DEŠTNÍKY 

 
 
 
Jak začíná podzim, mění se i jeho počasí. Místo sluníčka čím dál častěji pozorujeme zamračenou oblohu, 
kterou často doplňuje déšť. A když venku prší, musíme rozevřít deštníky, abychom nezmokli.  Jaký to 
musí být krásný pohled z výšky pro kapičky, když padají na zem a před nimi se otvírají pestrobarevné 
deštníky.  Jaké máte deštníky? A jaký byste chtěli mít? 

 
Pomůcky 
 
Různé druhy zbytků látek, nůžky, lepidlo v tubě, čtvrtky A4, šablona klobouku deštníku, vodové nebo 
temperové barvy, voda, kelímky na vodu, úzké kulaté štětce. 

 
Postup 
 
Šablonu deštníku (pouze klobouk) s pomocí rodičů děti obkreslí na čtvrtku. Čtvrtku z druhé strany děti 
podlepí libovolnou látkou tak, že nejprve nanesou lepidlo na papír a následně na něj přiloží látku. Látky 
by měly být přibližně stejně velké jako papír, na kterém je nakreslený obrys deštníku. Šablonu pečlivě 
vystřihneme. Snažíme se o dolní obloučky, aby šablona opravdu působila jako klobouk deštníku. 
Deštník přilepíme na čtvrtku A4. Záleží na dětech, kam klobouk umístí, pokud ho nalepí moc vysoko, 
nezbude moc místo na kapičky. Pomocí úzkého kulatého štětce a anilinových barev vytvoříme rukojeť 
deštníku a kapičky. 
Zda kapičky budou pouze nahoře, anebo i pod deštníkem, necháme na dětech. Děti mohou domalovat 
louže, které vznikají na zemi, či jinak dotvořit výtvor. 
Snažíme se děti vést k tomu, aby kapičky vedly od shora dolů, jednalo se spíše o tenké čárky než tečky. 
 
 
 

 


